
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση-συμπλήρωση της με αριθ. 94588/
Δ2/09-06-2016 υπουργικής απόφασης με θέμα: 
«Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού 
Λυκείου» (Β’ 1670).

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης με δ.τ. «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΕΚ ΚΟΜ-
ΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΠΑΝΝΕΡΗ MON. IKE».

3 Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ μει-
ωμένου ωραρίου του Δήμου Ωρωπού.

4 Αύξηση ωραρίου εργασίας προσωπικού ΙΔΑΧ μει-
ωμένου ωραρίου του Δήμου Παιανίας.

5 Λειτουργία υπηρεσιών Καθαριότητας του Δήμου 
Αμυνταίου με διακεκομμένο ωράριο.

6 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Ι.Δ. 
«Κοινωφελής Επιχείρηση Παιδείας και Περιβάλλο-
ντος Δήμου Μονεμβασιάς».

7 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των δεκα-
τριών (13) αποσπασμένων υπαλλήλων από τη 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε. στη Διεύθυνση του Ενδιάμεσου φορέα 
Διαχείρισης της Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε.

8 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του τακτι-
κού προσωπικού της ΕΑΤΑ ΑΕ στο πλαίσιο της 
προετοιμασίας της νέας Προγραμματικής Περιό-
δου 2014-2020 του ΕΣΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 136680/Δ2 (1)
  Τροποποίηση-συμπλήρωση της με αριθ. 94588/

Δ2/09-06-2016 υπουργικής απόφασης με θέμα: 

«Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού 

Λυκείου» (Β' 1670).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 του Ν. 2817/2000 

(Α' 78) «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 περ. ζ του Ν. 4186/
2013 (Α' 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως προστέ-
θηκε με την παράγραφο 4 περ. α του άρθρου 39 του 
Ν. 4403/2016 (Α' 125).

3. Την με αριθ. 94588/Δ2/09-06-2016 υπουργική από-
φαση με θέμα: «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και 
Γενικού Λυκείου» (Β' 1670).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 και 2 του Ν. 4186/
2013 (Α' 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
από τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4327/2015 (Α' 50) 
«Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια 
και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

5. Την με αριθ. 93381/Δ2/07-06-2016 (Β' 1640) υπουρ-
γική απόφαση με θέμα: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μα-
θημάτων των Α', Β', Γ' τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του Ν. 3966/2011 
(Α' 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α' 98).

8. Την με αρ. 30/28-07-2016 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.δ. 70/2015 (Α' 114).
10. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε-συμπληρώνουμε την με αριθ. 94588/
Δ2/09-06-2016 υπουργική απόφαση (Β' 1670) με θέμα: 
«Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου» 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2758

29435



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29436 Τεύχος Β’ 2758/01.09.2016

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Η περίπτωση Α. της με αριθ. 94588/Δ2/10-06-2016 

υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1670 Β'), που αναφέρεται στις 
οδηγίες, αντικαθίσταται ως εξής:

Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α') ανάθεσης οι εκπαιδευ-
τικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με τα 
μαθήματα δεύτερης (Β') ανάθεσης συμπληρώνουν το 
υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανάθεσης της 

βασικής ειδικότητας καθώς και οι διδακτικές ώρες της 
πρώτης και δεύτερης ανάθεσης της δεύτερης ειδικότη-
τας δεν πρέπει να υπερβαίνουν το όριο των έντεκα (11) 
διδακτικών ωρών.

Μετά την περίπτωση Β. προστίθενται περιπτώσεις Γ. 
και Δ. ως εξής:

Γ. Τα μαθήματα ανατίθενται στους εκπαιδευτικούς με 
την εξής σειρά προτεραιότητας:

Ο/Η εκπαιδευτικός διδάσκει:

ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ ΜΑΘΗΜΑ

Α' ΑΝΑΘΕΣΗ Β' ΑΝΑΘΕΣΗ Γ' ΑΝΑΘΕΣΗ

Μαθηματικά
ΠΕ03 ΠΕ04, ΠΕ19 (με πτυ-

χίο Πληροφορικής ή 
Μαθηματικών), ΠΕ20 
(με πτυχίο Μαθημα-

τικών)

ΠΕ12 (01, 03, 04,05, 06, 
07, 08, 10), ΠΕ17 (01, 
02, 03, 04) ΠΕ20 (με 

πτυχίο Πληροφορικής)

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική1 ΠΕ04.01, ΠΕ12.10 ΠΕ03, ΠΕ04 (02, 03, 
04, 05)

ΠΕ12 (01, 03, 04, 05, 
06, 07, 08)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ12.08 ΠΕ04 (01, 03, 04, 05), 
ΠΕ14.03

ΠΕ18.36

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), 
ΠΕ14

ΠΕ18.07

Γεωλογία-Γεωγραφία ΠΕ04.05 ΠΕ04 (01, 02, 03, 04), 
ΠΕ15

ΠΕ03, ΠΕ12 (εκτός 
ΠΕ12.13), 

ΠΕ14 (04,05), 
ΠΕ17, ΠΕ18 

(12,13,14,15,16,17, 
18,20,30,36)

Οικιακή Οικονομία ΠΕ15 ΠΕ09, ΠΕ10, ΠΕ13, 
ΠΕ14

ΠΕ11

Ιστορία ΠΕ02, ΠΕ33 ΠΕ05, ΠΕ06, ΠΕ07, 
ΠΕ10, ΠΕ13, ΠΕ34

ΠΕ01

Θρησκευτικά ΠΕ01 ΠΕ02

Γαλλικά / Γερμανικά /Ιταλικά2 ΠΕ05/ΠΕ07/ΠΕ34

Καλλιτεχνικά ΠΕ08 ΠΕ18 (01, 26, 27, 28)

1. Σε περίπτωση που υπηρετούν στο ίδιο σχολείο εκπαιδευτικοί των ειδικοτήτων ΠΕ04.01 και ΠΕ12.10, προηγεί-
ται στην επιλογή του μαθήματος της Φυσικής ο εκπαιδευτικός ειδικότητας ΠΕ04.01.

2. Η Ιταλική Γλώσσα θα διδάσκεται (παράλληλα με τη Γαλλική και τη Γερμανική) στα Γυμνάσια στα οποία οι εκπαι-
δευτικοί κλάδου ΠΕ34 Ιταλικής Γλώσσας είναι οριστικά τοποθετημένοι ή θα τοποθετηθούν το σχολικό έτος 2016-17 
οριστικά ή προσωρινά.

ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 
Γ Τάξη 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α' ΑΝΑΘΕΣΗ Β' ΑΝΑΘΕΣΗ

Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών ΠΕ10, ΠΕ13, ΠΕ33 ΠΕ02, ΠΕ09

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α' ΑΝΑΘΕΣΗ Β' ΑΝΑΘΕΣΗ Γ' ΑΝΑΘΕΣΗ

Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08 ΠΕ12.02 ΠΕ18(01, 26, 27, 28)

Γραμμικό Σχέδιο ΠΕ12 (01, 02, 03), 
ΠΕ17(01, 05)

ΠΕ08 ΠΕ18(01, 26, 27, 28)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29437Τεύχος Β’ 2758/01.09.2016

α) στο σχολείο όπου είναι τοποθετημένος/η οργανικά 
ή προσωρινά:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

β) σε τυχόν συστεγαζόμενη σχολική μονάδα ή σε σχο-
λική μονάδα του ίδιου συγκροτήματος:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

γ) σε σχολική μονάδα της ίδιας ομάδας σχολείων:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' ανά-

θεση) δ) σε σχολική μονάδα όμορης ομάδας σχολείων:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 

ανάθεση) ε) σε σχολική μονάδα της Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

Δ. Η Τρίτη (Γ') Ανάθεση αφορά στη βασική ειδικότητα 
και ενεργοποιείται μετά την 30η Σεπτεμβρίου, με απόφα-
ση του ΠΥΣΔΕ, για τυχόν κενά που δεν έχουν καλυφθεί, 
με την ίδια σειρά που ακολουθείται στην περίπτωση 
της πρώτης και δεύτερης ανάθεσης. Επίσης, μετά την 
30η Σεπτεμβρίου, εφόσον υπάρχουν διδακτικές ώρες 
που δεν έχουν καλυφθεί στο σχολείο ή στο σχολικό 
συγκρότημα ή στα όμορα σχολεία ή σε άλλα σχολεία 
της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, τότε οι διδακτικές ώρες 
της δεύτερης ανάθεσης ή της δεύτερης ειδικότητας 
μπορούν να υπερβούν τις έντεκα (11), μετά από σχετική 
απόφαση του ΠΥΣΔΕ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 94588/Δ2/10-06-2016 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1670 Β').

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2016-2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Αυγούστου 2016 

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

    Αριθ.: 136296/Κ1 (2)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-

γελματικής Κατάρτισης με δ.τ. «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΙΕΚ 

ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΠΑΝΝΕΡΗ MON. IKE».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  1. Τις διατάξεις του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α/21-09-2010) 
«Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις», 
ιδίως τα άρθρα 2, 6, 12, όπως τροποποιήθηκαν ή αντι-
καταστάθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α/12-11-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παράγραφος Θ, υποπαράγραφοι Θ3, 04, 05, 06, Θ10, 015, 
Θ17, Θ18 και Θ19, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α/17-9-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» άρθρα 17 έως 27, 31, 38, 44, 47, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του Ν. 4111/
2013 (ΦΕΚ 18/Α/25-01-2013).

5. Τη με αρ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β/12-12-2012) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α/10-12-2013) 
άρθρο 6, παράγραφος 3 «θέματα Ιδιωτικής εκπαίδευ-
σης».

7. Τη με αρ. 10131/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3057/Β/18-11-2012) 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγί-
ου, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο.».

8. Τη με αριθ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β/3-4-2013) 
απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παράγραφο θ του Πρώτου Άρ-
θρου του Ν. 4093/2012».

9. Τις διατάξεις του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α/10-01-2014) 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις», άρθρο 
11 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», παρ. 1 «θέματα Φορέων 
Εκπαίδευσης», περίπτωση 3.

10. Το Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α/29-08-20124) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».




